“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETEDAVEREADORA JEUNUNES
____________________________________________________________________________________________________

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160, Boa Vista/RR
E-mail: vereadorajeu@gmail.com - www.boavista.rr.leg.br

REQUERIMENTO Nº /2025

Excelentíssimo Senhor

GENILSONCOSTA
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer

à Mesa Diretora, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 110, Inciso X, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem REQUERER a realização de Audiência

Pública para debater a temática sobre “Direitos e Proteção dos Idosos em Boa Vista:

Políticas Públicas e Desafios para uma Efetiva Garantia”.

O objetivo é garantir um espaço de diálogo entre os profissionais da área,

entidades representativas, órgãos públicos e a sociedade civil, possibilitando a exposição

dos desafios enfrentados na promoção dos direitos dos idosos, bem como a formulação de

propostas para aprimorar as políticas públicas voltadas a essa população.

Com a aprovação deste requerimento, essa audiência pública servirá como base

para a atuação dos vereadores na elaboração de projetos de lei, emendas e questionamentos

à Prefeitura de Boa Vista e ao Governo do Estado de Roraima, visando fortalecer as ações

de proteção e garantir melhores condições de vida para os idosos.

Propõe-se que esta Casa Legislativa realize a referida audiência pública no

dia 8 de maio de 2025, às 9h, ressalvando que a data e o horário poderão ser ajustados

conforme a deliberação da Presidência da Câmara.

A lista de órgãos, entidades e autoridades convidadas segue abaixo, podendo

sofrer alterações conforme necessidade.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETEDAVEREADORA JEUNUNES
____________________________________________________________________________________________________

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160, Boa Vista/RR
E-mail: vereadorajeu@gmail.com - www.boavista.rr.leg.br

NOME
CARGO
QUE

OCUPA
INSTITUIÇÃO QUE

REPRESENTA
CONTATO

1 Maiza
Marcondes

Presidente Conselho
Municipal dos

Direitos da Pessoa
Idosa

98405-3335 e 99127-9795

2 Marcelle
Santos de
Castro

Vice - Presidente Conselho Estadual
de Defesa dos
Direitos dos

Idosos

(95) 3623-1619

ceddirr@yahoo.com.br

3 Maria Eva
Barros
Ferreira

Coordenadora
Estadual

CIAPI
Políticas Públicas

para à pessoa Idosa

mariaevabarrosferreira@gmail.c
om

4
Franco
Abruzzi
Ghiggi

Delegado da
Polícia Civil

Delegacia de Proteção ao
Idoso e à Pessoa com

Deficiência

dg@policiacivil.rr.gov.br
ascom@policiacivil.rr.gov.br

5 Kelrianne
Correa
Moraes

Gerente do Centro
Integrado de

atenção à Pessoa
Idosa- CIAPI

Centro Especializado
Integrado de atenção à
Pessoa Idosa - CIAPI

(95) 99123-4895

6 Eúde
Marrock
da Silva
Brito

Gerente do
Abrigo de Idosos
Maria Lindalva

Teixeira

Abrigo de Idosos Maria
Lindalva Teixeira

(95) 99165-7274

7 Karla
Herreira

Assistente Social Centro Especializado em
Reabilitação - CER II

(95) 99146-9044

8 Edenilsa
Ventura

Assistente Social Centro Interdisciplinar
de Atenção à Pessoa com
Deficiência (CIAPD)

(95) 99117-8608

9 Eraldo
Marques

Presidente
Federação

Roraimense de
Comunidades
Terapêuticas

(95) 99114-6705

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETEDAVEREADORA JEUNUNES
____________________________________________________________________________________________________

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160, Boa Vista/RR
E-mail: vereadorajeu@gmail.com - www.boavista.rr.leg.br

10 Sofia
Salomão

Diretora
Coordenação de Saúde

Mental
SESAU

(95) 99135-2828

Nestes termos, pede e espera o deferimento.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETEDAVEREADORA JEUNUNES
____________________________________________________________________________________________________

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160, Boa Vista/RR
E-mail: vereadorajeu@gmail.com - www.boavista.rr.leg.br

JUSTIFICATIVA

O respeito e a proteção aos direitos dos idosos são desafios cada vez mais urgentes diante

do acelerado envelhecimento populacional em Boa Vista e no Brasil. O aumento da expectativa

de vida exige a implementação de políticas públicas eficazes para garantir uma velhice digna,

com acesso à saúde, assistência social, lazer e participação ativa na sociedade.

A terceira idade enfrenta diversas dificuldades, como a falta de acessibilidade, a exclusão

social, a violência contra idosos e a crescente incidência de doenças como depressão e demências.

Muitas dessas questões estão diretamente ligadas à ausência ou ineficácia de políticas públicas

que assegurem a proteção e o bem-estar dessa população.

Diante desse cenário, é essencial promover um debate amplo e participativo para discutir

estratégias que aprimorem a efetividade das políticas públicas voltadas aos idosos, garantindo

seus direitos e uma melhor qualidade de vida.

A realização desta audiência pública possibilitará o envolvimento de autoridades,

especialistas, profissionais da saúde, representantes de instituições de assistência ao idoso,

entidades da sociedade civil e demais interessados, criando um espaço para diálogo e proposição

de ações concretas. Durante a audiência, serão debatidos temas como:

• A efetividade das políticas públicas municipais voltadas à proteção dos idosos;

• O fortalecimento da rede de atenção e assistência à terceira idade;

• A importância de programas de inclusão social e combate à depressão entre idosos;

• Estratégias para garantir o acesso a serviços de saúde e a proteção contra a

violência e o abandono.

Além de conscientizar a população sobre os direitos dos idosos, a audiência contribuirá

para o fortalecimento da articulação entre os diferentes setores que atuam na defesa dessa causa,

promovendo a construção de políticas públicas mais eficientes e humanizadas.

https://v3.camscanner.com/user/download